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Úvod

Tato bakalářské práce bude věnována problematice postavení slovenské Demokratické strany

v československém stranickém systému v letech 1945 – 1948. Ač by se na první pohled

mohlo zdát, že československé politické dějiny jsou z hlediska politologického výzkumu

dostatečně zmapované, úplně tomu tak není. Existuje v nich stále mnoho bílých míst, k nimž

patří i perioda tzv. Třetí republiky. Jedná se sice o období poměrně krátké z hlediska trvání

Československé potažmo České a Slovenské republiky, ovšem co se týče dějinného a

politického významu, pak se jedná o údobí zcela zásadní. O to více udivuje, že se mu dosud

v české politické vědě nedostalo přílišné pozornosti.

Práce se pokusí částečně splatit tento dluh, i když svým omezeným rozsahem samozřejmě

nevydá za běžnou knižní publikaci. Přesto se bude snažit o postihnutí základní problematiky

daného období, a to nástinem politického systému v letech 1945 – 1948 a ilustrací

podrobnějšího vývoje slovenské Demokratické strany.

Volba této politické strany nebyla náhodná, neboť zatímco o českých politických stranách

tohoto období existuje v české literatuře poměrně značné množství historické, memoárové či

dokumentační literatury, o stranách slovenských platí spíše opak, a to přesto, že Slovensko

tvořilo v této době integrální součást ČSR. Přesto však v rámci ČSR po většinu času

představovalo spíše periferii, což samozřejmě mohlo vrhat hlavní světlo na události v Praze,

častokráte to však způsobilo vzájemné nepochopení postojů české a slovenské strany a z toho

plynoucí antagonismy.

Tohoto problému si citlivě všímala také Demokratická strana. Tato strana, která vzešla

z občanské části opozice proti klero-fašistickému režimu Slovenské republiky, reprezentovala

v obnovené ČSR linii mj. požadující větší autonomii pro Slovensko. To ovšem příliš netěšilo

strany české, což způsobilo, že DS byla po poměrně značný časový úsek v jakési izolaci

v rámci Národní fronty a musela čelit jak permanentnímu tlaku ze strany KSČ/KSS, tak i

chladnému postoji nekomunistických českých stran.

Teprve po rozpoznání faktu, že zájmem obou komunistických stran v ČSR je rozštěpení,

oslabení a eliminace DS, se dá hovořit o určitém sblížení občanských stran. Toto se ovšem

dělo až v průběhu roku 1947, kdy již zbývaly do komunistického převzetí moci pouze měsíce.

Práce by se měla pokusit ukázat, že Demokratická strana nepředstavovala jakýsi pohrobek

Hlinkovy slovenské lidové strany (HSLS), naopak, v rámci tehdejšího systému zaujímala
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pozici spíše mírnící tehdejší nadšení pro socialismus. Bohužel ještě v dnešní době není názor

na její prodemokratické postoje dostatečně konsistentní, pokud o ní vůbec existuje dostatečné

povědomí.

Rozpory dodnes také působí otázka, zda a jaký vliv měli ve straně činitelé bývalé HSLS a

kolaboranti s režimem Slovenské republiky. Je pravda, že minulost některých z více než

200.000 členů strany nebyla bez poskvrny, podobná situace však panovala také v KSS. Ta si

ovšem neodpustila jakoukoliv příležitost, aby „luďácký“ problém vmetla představitelům DS

do tváře, a to především po uzavření Dubnové dohody a následném vítězství DS ve volbách

v roce 1946. Střelný prach také poskytoval fakt, že se DS stavěla odmítavě k popravě J. Tisy a

k práci Národních soudů vůbec. Nicméně v únorových dnech roku 1948 se její vedoucí

představitelé i většina členstva jasně postavili za obranu zbytků demokracie v ČSR a proti

totalizaci politické moci komunisty. Bohužel však již příliš pozdě.

Zdroje této práce lze rozdělit na několik skupin. Patří k nim jak prameny, tak periodická i

neperiodická literatura. Co se týče literatury neperiodické, je nutno podotknout, že v ní

převažují historické práce, které často musí suplovat díla politologická. Těch se o daném

období se podařilo shromáždit mnohem méně. Přínos představují i některá díla memoárová,

která publikovali aktéři tehdejších událostí, nicméně zde je nutno brát v potaz, že jejich autoři

mají k danému období určitý emocionální vztah, což může nechtěně ovlivnit i jejich práci.

Jako důležitý zdroj nelze opomenout ani společnou česko-slovenskou digitální parlamentní

knihovnu, kde jsou k dispozici stenografické záznamy schůzí jak z Prozatímního, tak

z Ústavodárného národního shromáždění, a to po celé sledované období.

Poněkud zvláštní část zdrojů představují záznamy Masarykovy sociologické společnosti o

tehdejším politickém děni, vydané knižně pro Mezinárodní politologický ústav v Brně ve

třech svazcích o více než tisíci stranách. Tyto tzv. přehledy byly zpracovávány vědeckým

oddělením Československé strany národně socialistické a nahlížejí události bezprostředně sice

bez historického odstupu, tato bezprostřednost však může pomoci sledované období lépe

pochopit.

Co se týče metodologie, bude využívána především metoda obsahové analýzy. Práce se

bude snažit zohlednit dobové klima v ČSR i ve světě, které v důsledku válečného šoku a

mezinárodní konstelaci (průnik sovětského vlivu do středu a na jihovýchod Evropy)

nahrávalo spíše levicovému pohledu na svět.
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1. Československý politický a stranický systém v letech 1945 –

1948: lidová demokracie či předmostí k totalitě?

Aby bylo možno vymezit postavení Demokratické strany ve stranickém systému ČSR v letech

1945 – 1948, nelze se obejít bez základní charakteristiky tohoto systému a jeho fungování.

Tato struktura, ač sama pro sebe používala označení demokracie či lidová demokracie,

zdaleka nesplňovala kritéria demokracie tak, jak je chápeme v dnešním slova smyslu. Předně

je nutno říci, že systém v podstatě nepovoloval jakoukoliv formu legální stranické opozice,

pokud by nebyla povolena konsensem v Národní frontě (NF). Rovněž poněkud násilně

donucoval ke spolupráci strany, které si byly ideologicky i ideově mnohdy velmi vzdálené.

Tento stav byl výsledkem jednání, která se uskutečnila v Moskvě v březnu 1945 a nutno

říci, že s ním v podstatě souhlasili zástupci všech politických stran NF. Vznikl tedy jakýsi

hybridní politický systém, který by se z dnešního pohledu dal označit za demokratický jen

s maximální rezervou. Navíc se dalo předvídat, že nebude donekonečna možné nacházet

takovou míru vzájemné tolerance a pochopení, aby nedocházelo v rámci NF k rozporům.

Zahraničněpoliticky se nový systém orientoval téměř výlučně na SSSR, a to rovněž díky

bilaterální spojenecké smlouvě, podepsané v Moskvě v prosinci 1943. Ačkoli např. Jan

Masaryk a další uvažovali o ČSR jako o mostu mezi Východem a Západem1, dalo se

předpokládat, že SSSR vzhledem k existenci společné hranice zahrne ČSR do sféry svého

vlivu. Již první věty vládního Košického programu hovoří o slavné vítězné cestě Rudé

armády a velkém spojenci SSSR, který umožnil návrat prezidenta republiky na osvobozené

území a vytvoření nové vlády.2

Československo se radikálně vypořádalo s německou a maďarskou národnostní menšinou.

Sudetští Němci byli téměř kompletně odsunuti, naopak v případě Maďarů se plánovaný

transfer a výměna obyvatelstva vydařily jen zčásti. Novým prvkem v ústavním pořádku země

se staly dekrety prezidenta Beneše, které zásadně upravovaly politické i sociální prostředí

v osvobozené republice. Z hlediska potenciálního volebního práva národnostních menšin byl

1 Kosatík, Pavel – Kolář, Michal. Jan Masaryk; Pravdivý příběh. Praha: Mladá Fronta, 1998, s. 227
2 Program prvé domácí vlády republiky, vlády Národní fronty Čechů a Slováků. Praha: Ministerstvo informací,
1945.
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důležitý Ústavní dekret presidenta republiky ze dne 2. 8. 1945 o úpravě československého

státního občanství osob národnosti německé a maďarské,3 jenž představoval signál, že

uvedené národnosti nebudou do budoucna v novém státě vítány.

Legislativní orgán s názvem Prozatímní národní shromáždění byl obnoven pouze jako

jednokomorový a počítalo se s vypracováním nové ústavy, která by nahradila dosud platící

ústavu z roku 1920.

Do třísetčlenného Prozatímního národního shromáždění byli v roce 1945 poslanci

delegováni na základě politické parity, když na každou stranu NF připadlo 40 míst a zbývající

mandáty byly obsazeny zástupci rozličných institucí a rovněž význačnými osobami veřejného


[…]


však již nepodařilo navázat.
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Přílohy

Příloha č. 1: Přehled ministrů za Demokratickou stranu ve vládách ČSR

v období 1945 – 1948:119

Vláda 4. 4. 1945-6. 11. 1945, předseda Zdeněk Fierlinger:

Náměstek předsedy vlády: Ján Ursíny

Ministr financí: Vavro Šrobár

Ministr vnitřního obchodu: Ivan Pietor

Státní tajemník na ministerstvu zahraničního obchodu: Ján Lichner

Vláda 6. 11. 1945-2. 7. 1946, předseda Zdeněk Fierlinger

Náměstek předsedy vlády: Ján Ursíny

Ministr financí: Vavro Šrobár (od počátku roku 1946 však usiloval o založení Křesťansko-

republikánské strany, DS opustil a později se stal čestným předsedou Strany svobody)

Ministr vnitřního obchodu: Ivan Pietor

Státní tajemník na ministerstvu zahraničního obchodu: Ján Lichner

Vláda 2. 7. 1946-25. 2. 1948, předseda Klement Gottwald

Náměstek předsedy vlády: Ján Ursíny do 25. 11. 1947

Náměstek předsedy vlády: Štefan Kočvara od 25. 11. 1947

Ministr dopravy: Ivan Pietor, demise 20. 2. 1948

Ministr pro sjednocení zákonů: Mikuláš Franek, demise 20. 2. 1948

Státní tajemník na ministerstvu obrany: Ján Lichner, demise 20. 2. 1948

119 Čapka, František. Dějiny zemí Koruny české v datech. Praha: Libri, 1999, s. 905-907
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Vláda 25. 2. 1948-15. 6. 1948, předseda Klement Gottwald

Státní tajemník na ministerstvu národní obrany: Ján Ševčík (od března za Stranu slovenské

obrody)

Příloha č. 2: Přehled pověřenců za Demokratickou stranu ve Sboru

pověřenců 1945 – 1948:

Sbor pověřenců 7. 4. 1945 – 18. 9. 1945

Pověřenec zemědělství: Martin Kvetko

Pověřenec financí: Tomáš Tvarožek

Pověřenec spravedlnosti: Ivan Štefánik

Pověřenec dopravy: Kornel Fillo

Pověřenec pošt: Ján Ševčík

Pověřenec zdravotnictví: Fedor Thurzo

Sbor pověřenců 18. 9. 1945 – 16. 8. 1946

Pověřenec zemědělství: Martin Kvetko

Pověřenec financí: Matej Josko

Pověřenec informací: Samo Belluš

Pověřenec spravedlnosti: Ivan Štefánik

Pověřenec výživy a zásobování: Rudolf Fraštacký

Pověřenec pošt: Kornel Fillo

Pověřenec zdravotnictví: Ján Ševčík
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Sbor pověřenců 16. 8. 1946 – 18.11.1947

Místopředseda Sboru pověřenců: Rudolf Fraštacký

Pověřenec výživy a zásobování: Kornel Fillo

Pověřenec zemědělství: Martin Kvetko

Pověřenec informací: Samo Belluš

Pověřenec pošt: Jozef Lukačovič

Pověřenec financí: Matej Josko

Pověřenec techniky: Jozef Styk

Pověřenec zdravotnictví: Emanuel Boehm

Pověřenec spravedlnosti: Ivan Štefánik

Sbor pověřenců 18. 11. 1947 – 23. 2. 1948

Místopředseda Sboru pověřenců: Milan Polák

Pověřenec výživy a zásobování: Martin Kvetko

Pověřenec financí: Matej Josko

Pověřenec informací: Jozef Lukačovič

Pověřenec techniky: Ivan Štefánik

Pověřenec zemědělství: Jozef Styk
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Příloha č. 3: Výsledky voleb do Ústavodárného národního shromáždění dne

26. 5. 1946 na Slovensku:120

Strana Počet hlasů Percentuální

zisk v rámci

Slovenska

Počet mandátů v

UNS

Percentuální

zisk v rámci

ČSR

Demokratická

strana

999.622 62,00 % 43 13,92 %

KSS 489.596 30,37 % 21 6,91 %

Strana slobody 60.195 3,73 % 3 0,95 %

Strana práce 50.079 3,11 % 2 0,70 %

Bílé lístky 12.724 0,79 % - 0,18 %

Celkem: 1.612.216 100 % 69

120 Barnovský, Michal. Na cestě k monopolu moci. Mocensko-politické zápasy na Slovensku v rokoch 1945 –
1948. Bratislava: Archa, 1993, s. 97
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Příloha č. 4 Síla politických stran ve volebních okresech roku 1946:121

Počet okresů, v nichž bylo na 100 platných hlasů odevzdáno pro stranu hlasů

Strana Méně

než 10

10-20

21-30

31-40

41-50

51-60

Více

něž 60

DS

KSS

SS

SP

3

77

80

10

1

19

2

2

38

5

7

25

3

48

Poznámky

V rámci přílohy číslo 3 dochází k určitým nejasnostem v počtu okresů, kde DS získala méně

než polovinu hlasů. Kaplan122 uvádí, že DS nezískala většinu v 8 okresech, Krejčí uvádí

okresů 7. Autorovi se bohužel přesný údaj zjistit nepodařilo. Na nepřesné údaje,týkající se

výsledků voleb, upozorňuje rovněž Š. Šutaj.123 Názvy dokumentů z publikace Š. Šutaje jsou

uváděny v českém jazyce.

121 Krejčí, Oskar. Kniha o volbách. Praha: Victoria Publishing, 1994, s. 163
122 Kaplan, Karel. Československo v letech 1945 – 1948. Praha: SPN, 1991, s. 48
123 Šutaj, Štefan. Slovenské občianské politické strany v dokumentoch. Košice: Společonskovedný ústav
SAV,2002, http://www.saske.sk/SVU/downloads/publikacie/SOPS.pdf, verze 10. 5. 2007, s. 26
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