**KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Katedra politologie Institut politologických studií**

---

**POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

*V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!*

*Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkuje navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!*

Typ diplomové práce („bakalářská“ nebo „magisterská“): bakalářská

Typ posudku („posudek vedoucího práce“, nebo „posudek oponenta“): posudek oponenta

**Autor/ka práce**

Příjmení: Vaňous Jméno: Jaroslav

Název práce: Demokratická strana ve stranickém systému ČSR v letech 1945-1948

**Autor/ka posudku**

Příjmení: Mrklas Jméno: Ladislav

Pracoviště: IPS FSV UK

---

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE<sup>\*)</sup>**

1. Odpovídá schváleným tezím 2. Odchyluje se od tezí, ale odchylení je vhodné a v práci zdůvodněné 3. Odchyluje se od tezí a odchylení není vhodné a v práci zdůvodněné 4. Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce x
1.2. Metoda práce x
1.3. Struktura práce x

<sup>\*)</sup> Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Hodnocení známkou
<b>Bakalářské práce:</b>
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury 1
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu 1
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
<b>Magisterské práce:</b>
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru

<sup>\*)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

### 3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
<b>Bakalářské práce:</b>
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy 1
3.4 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 2
3.5 Grafická úprava 1
<b>Magisterské práce:</b>
3.1 Logičnost struktury práce
3.2 Zvládnutí terminologie oboru
3.3 Úroveň poznámkového aparátu
3.4 Dodržení citační normy
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!)
3.7 Grafická úprava

<sup>\*)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

Práce je kvalitně zpracovaná. Autor osvědčuje velmi dobrou orientaci, včetně znalosti adekvátní literatury a dalších pramenů. Autor si vybral téma, které je zajímavé a zároveň málo frekventované. A tudíž jde o práci značně původní. Práce nemá žádné zřetelné slabé stránky. Jediná drobná výhrada směřuje k občasným expresivnějším výrazům, které jsou nicméně v konkrétních místech vcelku adekvátní až osvěžující.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT (jedna až tři):

5.1 Mezi otázkami, které autor uvádí v závěru mě zaujala tato: "Byl systém Třetí republiky pokračováním stranických her...?" Velmi by mě zajímalo stanovisko autora k této jím vyřčené otázce.
5.2 Na str. 23 autor hovoří o snahách rozšířit činnost DS do českých zemí. Autorem uváděné důvody pro krach tohoto podniku jsou poněkud nejasné. Bylo by dobré je ještě jednou promyslet.
5.3 Autor v textu užívá vedle označení komunistická také pojem "ultrasocialistická". Vidí v těchto označeních rozdíl? Případně jaký?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

**v ý b o r n ě – v e l m i d o b ř e – d o b ř e – n e d o p o r u č u j i k o b h a j o b ě**

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)

Datum: *8.6.2007* .....

Podpis: ..